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NOTA OPERATIVA 
N. 9/2025 

 
OGGETTO: La dichiarazione dei redditi 2025 delle persone fisiche 
(PF) e altre novità.  
                                                           ------------------- 

1.  Introduzione        
La presente Nota Operativa ha lo scopo di descrivere le principali novità previste 
per la redazione della dichiarazione dei redditi 2025 delle persone fisiche (PF) 
per i redditi conseguiti nell’anno 2024. 
La dichiarazione dei redditi è il documento contabile con il quale, ogni anno, il 
contribuente comunica all’Agenzia delle Entrate i redditi percepiti nell’anno 
precedente ed effettua i versamenti delle eventuali imposte dovute applicando le 
aliquote fiscali previste dalla legge. 
La dichiarazione dei redditi deve essere presentata da tutti i contribuenti che, nel 
corso dell’anno precedente, hanno percepito i seguenti redditi: 

1) redditi da lavoro dipendente; 
2) redditi da lavoro autonomo; 
3) redditi da pensione; 
4) redditi di terreni o fabbricati; 
5) redditi di impresa o di capitale.     

In particolare, le persone fisiche che nell’anno 2025 sono obbligate alla 
presentazione della dichiarazione dei redditi sono coloro che: 

• hanno conseguito redditi nell’anno 2024; 
• sono obbligati alla tenuta delle scritture contabili (come, in genere, i titolari 

di partita IVA), anche nel caso in cui non abbiano conseguito alcun reddito. 
Per la presentazione della dichiarazione dei redditi dei suddetti soggetti si dovrà 
procedere all’eventuale calcolo dell’IRPEF. 
Ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. 917/1986, i singoli redditi imponibili IRPEF sono 
classificati nelle seguenti categorie: 

1. redditi fondiari; 
2. redditi di capitali; 


